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Annotatsiya. Maqolada yer resurslarini boshqarishning zamonaviy muammolari va ularni boshqa toifalarga 
o‘tkazish jarayonidagi samarali foydalanish masalalari ko‘rib chiqilgan. Yer tuzish loyihalarini yuritish orqali 
hududiy rejalashtirish, iqtisodiy va ekologik samaradorlikni oshirish, shuningdek, ijtimoiy manfaatlarni hisobga 
olishning ilmiy asoslari yoritilgan. Maqolada yer toifalarining o‘zgarishi va ulardan foydalanish samaradorligi 
ko‘rsatkichlari, shuningdek, raqamli kadastr va GIS tizimlarining amaliy ahamiyati ta’kidlangan. 
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and the effectiveness of their use, as well as the practical importance of digital cadastre and GIS systems.  
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Kirish. Yer resurslari mamlakat iqtisodiyoti va hududiy rivojlanishning eng muhim 

omillaridan biri hisoblanadi. Aholi sonining ortishi, urbanizatsiya jarayoni va sanoat 

infratuzilmasining kengayishi qishloq xo‘jaligiga mo‘ljallangan yerlarning boshqa yer 

toifalariga o‘tkazilishini shart qilmoqda. Shu bilan birga, yer resurslaridan samarali 
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foydalanish, ekologik barqarorlikni saqlash va hududlarning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishini 

ta’minlash masalalari dolzarb bo‘lib qolmoqda[9,10]. 

Yer tuzish loyihalari yerlarni bir toifadan boshqa toifaga o‘tkazish jarayonini ilmiy 

asoslash va tizimli boshqaruvni ta’minlash vositasi sifatida xizmat qiladi[5,6]. Ular hududiy 

rejalashtirish, yer uchastkalarining funksional maqomi, iqtisodiy va ekologik samaradorlikni 

baholash, shuningdek, samarali foydalanish strategiyasini ishlab chiqish imkonini beradi. 

Tadqiqot obyekti va predmeti. 

Yer resurslari mamlakatning iqtisodiy, ekologik va ijtimoiy rivojlanishida muhim 

ahamiyatga ega bo‘lib, ularning turli toifalari va funksional maqomi hududiy boshqaruvning 

asosiy obyekti hisoblanadi. Qishloq xo‘jaligiga mo‘ljallangan yerlarni boshqa toifalarga 

o‘tkazish jarayoni zamonaviy yer boshqaruvi tizimining dolzarb masalalaridan biridir[1,5]. Shu 

nuqtai nazardan, yer tuzish loyihalarini yuritish jarayonida yerlarning turli toifalari va ularni 

samarali boshqarish mexanizmlari ilmiy tadqiqotning markaziy obyektini tashkil etadi. 

Tadqiqot obyekti – yer resurslari va ularning turli toifalari, xususan: 

- Qishloq xo‘jaligiga mo‘ljallangan yerlar – dalalar, bog‘lar, chorvachilik yerlari, 

ekin maydonlari; 

- Shahar va qishloq infratuzilmasi yerlari – turar joy, sanoat zonalari, transport 

tarmoqlari; 

- Tabiiy va himoyalangan hududlar – o‘rmonlar, suv havzalari, ekologik 

rezervatlar; 

- Bo‘sh yoki foydalanilmagan yerlar – ishlatilmayotgan yoki degradatsiyalangan 

uchastkalar. 

Tadqiqot predmeti – yerlarni bir toifadan boshqa toifaga o‘tkazish jarayoni va ushbu 

yerlardan samarali foydalanishni tashkil etish mexanizmlari. Predmet quyidagi jihatlarni o‘z 

ichiga oladi: 

- Yer uchastkalarining iqtisodiy, ekologik va ijtimoiy qiymati; 

- Yer konversiyasi jarayonidagi samaradorlik va resurslarni oqilona boshqarish; 

- Hududiy rejalashtirish va qaror qabul qilish tizimlarida yer tuzish loyihalarining 

amaliy ahamiyati; 

- Raqamli kadastr va GIS tizimlari orqali yer resurslaridan foydalanishning ilmiy 

asoslangan mexanizmi. 

Shu bilan birga, tadqiqot predmeti yer konversiyasi jarayonidagi optimallik, barqarorlik 

va samaradorlikni ta’minlashga qaratilgan kompleks yondashuvni o‘rganishga imkon beradi. 

Tadqiqot metodlari. 

Yer tuzish loyihalarini yuritishda yerlarni bir toifadan boshqa toifaga o‘tkazish va ushbu 

yerlardan samarali foydalanish jarayoni ko‘p qirrali bo‘lib, uni ilmiy asosda o‘rganish turli 

metodlarni qo‘llashni talab qiladi. Tadqiqot metodlari yer resurslarining tabiiy, iqtisodiy, 

ekologik va ijtimoiy xususiyatlarini tizimli ravishda aniqlash, baholash va optimallashtirishga 

qaratilgan[8,9]. 

Quyidagi rasmda tadqiqotda qo‘llaniladigan asosiy metodlar, ularning vazifalari va yer 

konversiyasi jarayonidagi roli ko‘rsatilgan: 
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1-rasm. Tadqiqotda qo‘llaniladigan asosiy metodlar, ularning vazifalari va yer 

konversiyasi jarayonidagi roli ko‘rsatilgan. 

Ushbu rasm tadqiqot metodlarini tizimli tarzda ko‘rsatadi va har bir metodning yer 

konversiyasi jarayonidagi amaliy ahamiyatini aniq belgilaydi. 

Yer tuzish loyihalarining tashkil etuvchi bosqichlari. 

Yer resurslaridan oqilona va samarali foydalanishni ta’minlashda yer tuzish loyihalari 

muhim ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi. Ayniqsa, yerlarni bir yer toifasidan boshqa yer 

toifasiga o‘tkazish jarayonida loyiha ishlarini aniq ketma-ketlikda tashkil etish hududiy 

rejalashtirishning asosiy sharti hisoblanadi. Yer tuzish loyihalari yer uchastkalarining tabiiy 

holati, xo‘jalik ahamiyati, iqtisodiy samaradorligi va ekologik barqarorligini kompleks 

baholashga asoslangan holda ishlab chiqiladi. 

Yer tuzish loyihasini yaratish jarayoni bir-biri bilan uzviy bog‘langan bosqichlardan 

iborat bo‘lib, har bir bosqich keyingi loyiha qarorlarining ilmiy asoslanganligini ta’minlaydi. 

Ushbu bosqichlar orqali yer uchastkasining mavjud holati o‘rganiladi, uni boshqa toifaga 

o‘tkazish zarurati asoslanadi hamda kelgusida undan samarali foydalanish yo‘nalishlari 

belgilanadi. Bosqichma-bosqich yondashuv loyiha ishlarida xatoliklarning oldini olish, 

resurslardan oqilona foydalanish va hududiy rivojlanishning barqarorligini ta’minlash 

imkonini beradi[5,6]. 

Yer tuzish loyihalarining tashkil etuvchi bosqichlari, avvalo, dastlabki ma’lumotlarni 

yig‘ish va tahlil qilishdan boshlanib, yer resurslarini baholash, iqtisodiy va ekologik ekspertiza 

o‘tkazish, loyiha yechimlarini ishlab chiqish hamda monitoring va nazorat tadbirlarini amalga 

oshirishgacha bo‘lgan jarayonlarni qamrab oladi. Ushbu jarayonlarda zamonaviy GIS 

texnologiyalari, raqamli kadastr ma’lumotlari va ilmiy baholash usullaridan foydalanish loyiha 

samaradorligini sezilarli darajada oshiradi. 
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Shunday qilib, yer tuzish loyihalarining tashkil etuvchi bosqichlarini ilmiy asosda 

belgilash yerlarni boshqa toifalarga o‘tkazish jarayonining tizimliligi, shaffofligi va iqtisodiy-

ekologik samaradorligini ta’minlaydi hamda yer resurslarini barqaror boshqarishning muhim 

omili hisoblanadi. 

№ Bosqich nomi Vazifalari 

1 Dastlabki ma’lumotlarni 

yig‘ish 

Hududning topografik, geologik va agroekologik 

holatini o‘rganish 

2 Yer uchastkalarini 

baholash 

Tuproq sifati, meliorativ holat, infratuzilma va qiymatni 

aniqlash 

3 Konversiya zaruratini 

aniqlash 

Iqtisodiy va ijtimoiy ehtiyojlardan kelib chiqib o‘tkazish 

zaruriyatini belgilash 

4 Loyiha yechimlarini ishlab 

chiqish 

Hududiy rejalashtirish va yer taqsimoti strategiyasini 

belgilash 

5 Ekologik va iqtisodiy 

ekspertiza 

Ekologik xavf, iqtisodiy yo‘qotishlar va kompensatsiya 

mexanizmlarini baholash 

6 Monitoring va nazorat Loyiha amalga oshirilishini kuzatish va 

takomillashtirish 

Yer resurslaridan samarali foydalanishni tashkil etish yer tuzish loyihalarining eng 

muhim vazifalaridan biri hisoblanadi. Ayniqsa, yerlarni bir yer toifasidan boshqa yer toifasiga 

o‘tkazish jarayonida mavjud yer maydonlarining tabiiy xususiyatlari, iqtisodiy qiymati va 

ekologik holatini hisobga olgan holda oqilona boshqarish zarur bo‘ladi. Samarali foydalanishni 

tashkil etish hududiy rivojlanish ehtiyojlari bilan yer resurslarini muhofaza qilish tamoyillari 

o‘rtasidagi muvozanatni ta’minlashga qaratilgan kompleks jarayondir. 

Samarali foydalanish, avvalo, yer uchastkalarining hozirgi holatini chuqur tahlil 

qilishdan boshlanadi. Bunda tuproq unumdorligi, meliorativ holat, suv bilan ta’minlanganlik 

darajasi, geografik joylashuvi hamda infratuzilmaga yaqinligi kabi omillar baholanadi. Ushbu 

tahlillar yerning qaysi maqsadda foydalanilishi eng maqbul ekanligini aniqlash imkonini beradi. 

Yerlarni boshqa toifaga o‘tkazishda samarali foydalanishni tashkil etish quyidagi asosiy 

yo‘nalishlarni o‘z ichiga oladi: 

Yo‘nalish Mezoni Kutilayotgan natija 

Iqtisodiy samaradorlik Yer qiymati, ishlab chiqarish 

daromadi 

Yerlarning iqtisodiy qiymati 

oshadi, investitsiya samarasi 

ortadi 

Ekologik samaradorlik Tuproq holati, yashil 

hududlar hajmi 

Ekologik muvozanat saqlanadi 

Ijtimoiy samaradorlik Aholi manfaatlari, ish 

o‘rinlari, infratuzilma 

Jamiyat manfaatlari ta’minlanadi 

Hududiy boshqaruv 

samaradorligi 

Qaror qabul qilish tezligi, 

monitoring tizimi 

Yer boshqaruvi tizimi samarali 

bo‘ladi 

Raqamli texnologiyalar 

samaradorligi 

GIS va avtomatlashtirilgan 

baholash tizimi 

Qarorlar ilmiy asoslangan va 

tezkor bo‘ladi 

Samarali foydalanishni tashkil etish natijasida yer resurslarining asossiz qisqarishi oldi 

olinadi, investitsion loyihalar uchun optimal hududlar tanlanadi hamda ekologik xavflar 
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kamayadi. Bundan tashqari, yer boshqaruvi tizimining shaffofligi va samaradorligi oshib, 

hududlarning barqaror ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishi ta’minlanadi[8,9,10]. 

Shu sababli, yer tuzish loyihalarida samarali foydalanishni tashkil etish ilmiy asoslangan 

baholash, bosqichma-bosqich rejalashtirish va zamonaviy texnologiyalarni qo‘llash orqali 

amalga oshirilishi zarur bo‘lgan ustuvor yo‘nalish hisoblanadi. 

Natijalar va muhokama. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki: 

1. Yer tuzish loyihalari hududiy boshqaruvni takomillashtiradi, qaror qabul qilish 

jarayonini shaffof va tezkor qiladi; 

2. Qishloq xo‘jaligi yerlarining asossiz qisqarishi oldi olinadi va investitsion 

loyihalar uchun optimal hududlar tanlanadi; 

3. Ekologik barqarorlik saqlanadi, tabiiy resurslar himoyalanadi; 

4. Ijtimoiy manfaatlar hisobga olinadi, hududlarning barqaror rivojlanishi 

ta’minlanadi. 

Shu bilan birga, raqamli kadastr va GIS tizimlarining joriy etilishi yer resurslarini 

boshqarishning ilmiy asoslangan va samarali mexanizmini yaratadi[7,8]. 

Xulosa qilib aytkanda, Yer tuzish loyihalarini yuritishda yerlarni boshqa yer toifalariga 

o‘tkaziladigan uchastkalardan samarali foydalanish hududiy rejalashtirish, iqtisodiy va 

ekologik barqarorlik, shuningdek, ijtimoiy manfaatlarni hisobga olishning ilmiy asoslangan 

mexanizmini shakllantiradi. Tadqiqot natijalari yer konversiyasining iqtisodiy, ekologik va 

ijtimoiy jihatdan foydali ekanligini tasdiqlaydi. Shu asosda, yer tuzish loyihalari yer boshqaruvi 

tizimini takomillashtirish, hududlarni samarali rivojlantirish va barqaror rivojlanish 

strategiyasini amalga oshirishga xizmat qiladi. 
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